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PROCESO: CONVOCATORIA PRIVADA N.º 011 DE 2023 

 

 

 

OBJETO: 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL CAMPUS RESTREPO PARA EL 
DESARROLLO DEL PROYECTO "IMPLEMENTACIÓN DE ESCENARIOS PARA LA APROBACIÓN 
SOCIAL DE CONOCIMIENTO EN EL CAMPUS RESTREPO, DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
(FASE I)" SEGÚN FICHA BPUNI VIAC 02 26042022. 

FECHA: 18 DE MAYO DE 2023 
 

En razón de la designación efectuada por el Vicerrector de Recursos Universitarios, como Evaluadora Jurídica del proceso de selección señalado, en observancia 
de la Constitución Política, las normas de contratación aplicables, y en específico el Acuerdo Superior N° 027 de 2020, Estatuto de Contratación de la Universidad 
de los Llanos, en cumplimiento del numeral 8 del artículo 32 de la Resolución Rectoral 0685 Manual de Contratación vigente de la Universidad de los Llanos, me 
permito realizar la calificación de los requisitos jurídicos de acuerdo a lo consagrado en el Pliego de Condiciones el NUMERAL 14.1 DOCUMENTOS JURIDICOS 
de la Convocatoria de la Referencia. 

La CALIFICACIÓN JURÍDICA: Comprenderá el cumplimiento de los requisitos mínimos exigidos en el Pliego de Condiciones. En caso de que las propuestas 
acrediten o no los requisitos de orden jurídico, la propuesta se califica según corresponda como “CUMPLE - NO CUMPLE”. 

Conforme al Acta de Cierre de Proceso, se presentaron las siguientes PROPUESTAS: 
 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE NUMERO DE FOLIOS 

1 CONSORCIO EXPO-RESTREPO 348 folios 
 
 

EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

 A) 

 
 
CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 
ORIGINAL. 
 

 
El proponente presentó Anexo No. 1 debidamente suscrito por el Representante Legal del CONSORCIO EXPO-RESTREPO, 
representado legalmente por el señor HENRY EDUARDO LERMA RUIZ con número de cédula 1.121.825.118 de Villavicencio, 
conforme documento de constitución de fecha 15/05/2023 constituido por:  
 
1. GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. identificada con NIT 901.413.470-1, representado legalmente por 
la Señora MAGALI PARRA JIMENEZ, identificada con Número de cédula de ciudadanía 52.283.160 expedida en Bogotá D.C. 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

 2. HENRY EDUARDO LERMA RUIZ identificado con NIT 1.121.825.118-1, con establecimiento comercial HABITAR 
ARQUITECTURA CONSTRUCCIÓN, matrícula N° 327891de fecha 20 de febrero de 2018. 
 
La propuesta está suscrita por el Representante Legal del CONSORCIO EXPO-LLANOS, quien ejerce la profesión de Arquitecto 
con Matrícula Profesional del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus profesiones auxiliares No. A7012012-
1121825118, la cual se encuentra vigente según consulta realizada en la página web del Consejo Profesional Nacional de 
Arquitectura, y el cual se encuentra facultado para presentación de este anexo según acta de conformación de consorcio (Clausula 
Quinta). 
 
Valor de la propuesta: QUINIENTOS VEINTE MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SIETE 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($520.797.807) 
 

CONCLUSIÓN CUMPLE (folios 3 al 9) 

B) 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO. 

 
Certificado de Existencia y Representación Legal de la empresa GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. con 
fecha de expedición 04/05/2023, en el cual se pudo evidenciar que el objeto social está asociado al objeto del proceso de invitación 
y se evidencia la ejecución de la actividad económica 4330, término de duración indefinida. 
 

CONCLUSIÓN CUMPLE (folios 5 al 7) 

C) 
CERTIFICADO DE 
MATRICULA MERCANTIL DE 
LA CÁMARA DE COMERCIO 

 
Certificado de Matrícula Mercantil de Persona Natural con fecha de expedición 16/05/2022, en el cual se pudo evidenciar que el 
objeto social está asociado al objeto del proceso de invitación, y se evidencia la ejecución de la actividad económica 4330. El 
proponente HENRY EDUARDO LERMA RUIZ tiene profesión Arquitecto, identificado con la cédula de ciudadanía 1121825118, 
Matrícula Profesional del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus profesiones auxiliares No. A7012012-1121825118, 
la cual se encuentra vigente según consulta realizada en la página web del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura.  
 

CONCLUSIÓN CUMPLE. ( folios 8 al 9) 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

D) 
REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO (RUT). 
 

 
1. GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. 
Se evidencia la ejecución de la actividad económica 4330, el cual se encuentra vigente y actualizado. 
 
2. HENRY EDUARDO LERMA RUIZ 
Se evidencia la ejecución de la actividad económica 4330, el cual se encuentra vigente y actualizado.  
 

CONCLUSIÓN CUMPLE. ( folios 11 al 15) 

E) 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN VÁLIDO. 
 

 
1. Cédula de ciudadanía de la Señora MAGALI PARRA JIMENZ, identificada con Número de cédula de ciudadanía 52.283.160 
expedida en Bogotá D.C, representante legal de GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. 
 
2. Cédula de ciudadanía del Señor HENRY EDUARDO LERMA RUIZ, identificado con Número de cédula de ciudadanía 
1.121825.118 expedida en Villavicencio. 
 

CONCLUSIÓN CUMPLE. ( folios 20-21) 

F) 

ACREDITAR QUE SE 
ENCUENTRA A PAZ Y 
SALVO POR CONCEPTO DE 
APORTE A LOS SISTEMAS 
DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCAL. 
 
 

 
El proponente aporta los siguientes certificados: 
 
1. Certificado de fecha 15/05/2023 donde se certifica por parte del Representante Legal de la empresa y del contador Juan 
Carlos Rodríguez Ruiz, identificado con cedula de ciudadanía No. 1.121.862.386 y con tarjeta profesional No. 227474-T, que la 
empresa GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. se encuentra a paz y salvo por concepto de aportes a los 
sistemas de seguridad social y parafiscales. 
 
2. Certificado de fecha 15/05/2023 donde se certifica por parte de HENRY EDUARDO LERMA RUIZ y del contador Juan Carlos 
Rodríguez Ruiz, identificado con cedula de ciudadanía No. 1.121.862.386 y con tarjeta profesional No. 227474-T, que se 
encuentra a paz y salvo por concepto de aportes a los sistemas de seguridad social y parafiscales. 
 

CONCLUSIÓN CUMPLE. ( folios 23-24) 

G) 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
OFERTA. 
 

 
El proponente presenta póliza de seriedad de la oferta: 
 
Compañía aseguradora: SEGUROS MUNDIAL   
Fecha de expedición: 09/05/2023 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

Vigencia: 12/05/2023 al 20/08/2023 
Objeto: Seriedad de la oferta presentada por el proponente en virtud de la convocatoria privada No. 011 de 2023. 
Beneficiario: UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
NIT: 892000757-3 
Afianzado:  
INTEGRANTE 1: GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. – NIT 901.413.470-1 (PART. 99%) 

 
INTEGRANTE 2: HENRY EDUARDO LERMA RUIZ. – NIT 1.121.825.118-1 (PART. 1%) 
Quienes conforman el CONSORCIO EXPO-RESTREPO 
Valor Asegurado: $52.143.000 

CONCLUSIÓN CUMPLE (folios 26-37) 

H) 

DOCUMENTO FORMAL QUE 
ACREDITE LA 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL. 

El proponente presenta documento de conformación de fecha 15/05/2023 del CONSORCIO EXPO-RESTREPO en el cual 
expresa: 
 
1. Participación a título de CONSORCIO, así: 
 
INTEGRANTE 1: GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S. – NIT 901.413.470-1 (PART. 99%), aporte financiero, 
técnico y mano de obra para la ejecución del contrato. 
 
INTEGRANTE 2: HENRY EDUARDO LERMA RUIZ – NIT 1121825118-1 (PART. 1%), aporte administrativo para la ejecución del 
contrato. 
 
2. Duración y representación: 
 

- Se señala duración del mismo igual a la del término de ejecución del contrato y un año más. 
- Se designa al señor HENRY EDUARDO LERMA RUIZ, identificado con Número de cédula de ciudadanía 1.121.825.118 

expedida en Villavicencio 
 
3. Manifestación de aceptación de los términos del pliego de condiciones, veracidad de la información. 
4. Declaración de no encontrarse en causales de inhabilidad o incompatibilidad para contratar. 
 

CONCLUSIÓN CUMPLE - (folios 39-41) 

I) 
CERTIFICADO DE REGISTRO 
ÚNICO DE PROPONENTES 

 
1. GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S: 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

(RUP)  
 

 
Fecha de expedición: 04/05/2023 
Ultimo año de renovación: 2023 
Vigente y en firme: si 
 
2. HENRY EDUARDO LERMA RUIZ 
 
Fecha de expedición: 16/05/2023 
Ultimo año de renovación: 2023 
Vigente y en firme: si 

CONCLUSIÓN CUMPLE (folios 43-80) 

J) 

NO ENCONTRARSE 
INCURSO EN NINGUNA DE 
LAS CAUSALES DE 
INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD 

 
El proponente aporta los siguientes certificados de no estar en curso de ninguna causal de inhabilidad e incompatibilidad: 
 
1. GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S: 
Fecha de expedición:15/05/2023 
2. HENRY EDUARDO LERMA RUIZ 
Fecha de expedición:15/05/2023 

CONCLUSIÓN CUMPLE (folios 82-84) 

K) 

 
VERIFICACIÓN DE 
ANTECEDENTES Y 
RESPONSABILIDAD 

Se realizó verificación de los siguientes antecedentes: 

HENRY EDUARDO LERMA RUIZ: 

1. Boletín de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República:  
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 
 
2. Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación: 
No se encuentra como reportado con inhabilidades ni sanciones. 
 
3. Certificado de antecedentes judiciales y de medidas correctivas de la Policía Nacional de Colombia: 
Se encuentra que NO tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 
Se encuentra que NO se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas de la Policía Nacional de 
Colombia. 
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EVALUACIÓN JURÍDICA DOCUMENTOS NUMERAL 14.1  

LITERAL DOCUMENTO CONSORCIO EXPO-RESTREPO 

GRUPO 3M CONSTRCUCCIONES & SERVICIOS S.A.S: 
 
1. Boletín de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República:  
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 
 
2. Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación: 
No se encuentra como reportado con inhabilidades ni sanciones. 

MAGALI PARRA JIMENEZ: 

1. Boletín de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República:  
No se encuentra reportado como responsable fiscal. 
 
2. Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación: 
No se encuentra como reportado con inhabilidades ni sanciones. 
 
3. Certificado de antecedentes judiciales y de medidas correctivas de la Policía Nacional de Colombia: 
Se encuentra que NO tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 
Se encuentra que NO se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas de la Policía Nacional de 
Colombia. 

DE ACUERDO A LA VERIFICACIÓN REALIZADA, EL PROPONENTE CUMPLE CON LO SOLICITADO DENTRO DEL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
 

EL PROPONENTE CONSORCIO EXPO-RESTREPO, CUMPLE con los lineamientos JURÍDICOS establecidos en el Pliego de Condiciones. 
 

 
CIELO LUCÍA AMAYA MORALES 

Evaluadora Jurídica 
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